
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 76 del 24/05/2012
 

 
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE FOGGIA
 
“Approvazione graduatoria dei progetti di cui all’avviso FG/07/10, rientrante nei programmi cofinanziati
dal FSE per la realizzazione dei piani di attuazione delle attività del POR PUGLIA FSE 2007-2013
delegate alla Provincia di Foggia” rettifica elenchi allegati
 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 
 Premesso che:
- con determinazione dirigenziale n. 3019 del 15 settembre 2011 è stato approvato l’Avviso Pubblico
FG/07/2010 P.O. PUGLIA 2007 - 2013 FSE 2007IT051PO005 approvato con Decisione C(2007)5767
del 21/11/2007 ASSE II - Occupabilità: “Tirocini formativi professionalizzanti”;
- con determinazione dirigenziale n. 4095 del 22 dicembre 2010 sono state approvate le risultanze della
valutazione di merito ed ammessi al finanziamento, fino all’ammontare dei tirocini previsti e delle somme
stanziate, i progetti di cui all’elenco allegato sotto la lettera “C” al predetto atto;
 
 Constatato che a seguito delle verifiche effettuate dal Settore Formazione professionale è stato avviato,
ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 della Legge 241/90, il procedimento di revoca del finanziamento del
tirocinio formativo approvato con determina dirigenziale n. 4095 del 22/12/2012 pubblicata sul B.U.R.P.
n. 194 del 30/12/2010:
- con nota prot. n. 6183 del 24/01/2012, nei confronti della Ditta RISTOMATIC di Foggia per il progetto
“Impiegato amministrativo” in quanto è emerso che la società in questione, non ha dato avvio al tirocinio
formativo in questione entro il termine previsto dalla convenzione intercorsa il 29/09/2011,
successivamente prorogato al 14/11/2011 da questa Amministrazione con nota prot. n. 69340 del
02/11/2011;
- con nota prot. n. 6184 del 24/01/2012, nei confronti del Comune di Lucera per il progetto “Europrogetta
per Lucera” in quanto è emerso che l’ente in indirizzo non ha dato avvio al tirocinio formativo in oggetto
entro il termine previsto dalla convenzione intercorsa il 22/06/2011, successivamente prorogato al
15/11/2011 da questa Amministrazione con nota prot. n. 68580 del 27/10/2011;
- con nota prot. n. 6185 del 24/01/2012, nei confronti della Ditta Monaco Modesto di Lucera (FG) per il
progetto “Addetto alla pasticceria” in quanto è emerso che la società in questione, non ha stipulato con il
soggetto promotore la convenzione/progetto formativo contemplata dall’art. 4 del D.M. 25/3/98 n.142,
prima di dare avvio al tirocinio formativo in oggetto, così come previsto dal paragrafo F) del bando
provinciale e dall’art. 8 della convenzione intercorsa in data 29/09/2011;
- con nota prot. n. 6187 del 24/01/2012, nei confronti della Ditta SOLIDEA coop. sociale di Lucera (FG)
per il progetto “Addetto alla pulizia” in quanto è emerso che la società in questione, non ha stipulato con
il soggetto promotore la convenzione/progetto formativo contemplata dall’art. 4 del D.M. 25/3/98 n.142,

1



prima di dare avvio al tirocinio formativo in oggetto, così come previsto dal paragrafo F) del bando
provinciale e dall’art. 8 della convenzione intercorsa in data 29/09/2011;
- con nota prot. n. 6189 del 24/01/2012, nei confronti della Ditta TEANUM srl di San Paolo di Civitate
(FG) per il progetto “Gestione rapporti commerciali internazionali” in quanto è emerso che la società in
questione, dopo la stipula della convenzione intercorsa in data 06/10/2011, non ha dato seguito a tutte
le attività previste per il corretto avvio del tirocinio formativo, così come richiesto dal paragrafo F) del
bando provinciale e dall’art. 8 della convenzione;
 
 Considerato che, per effetto del paragrafo F) del Bando provinciale e dell’art. 8 delle convenzioni di
tirocinio l’inosservanza del contratto siglato da parte dei soggetti ospitanti i tirocinanti costituisce motivo
per la revoca del beneficio concesso.
 
 Preso atto che:
- con nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 67613 del 25/10/2011 la ditta Penta Edil s.r.l. di Lucera
inoltrava formale rinuncia all’avvio dell’attività di tirocinio formativo del progetto denominato “Formazione
per Addetto Gare di Appalto nel Settore dell’Edilizia” per la sopravvenuta perdita dei requisiti previsti
dall’Avviso pubblico;
- con nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 67695 del 25/10/2011 la ditta Inedito s.r.l. di Foggia
inoltrava formale rinuncia all’avvio dell’attività di tirocinio formativo dei progetti denominati “Assistente al
Customer Service” e “Addetto al Web communication aziendale “ per sopravvenuti motivi di ordine
aziendale;
- con nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 75986 del 24/11/2011 la ditta Agri Hortus s.r.l. di
Stornarella inoltrava formale rinuncia all’avvio dell’attività di tirocinio formativo del progetto denominato
“Addetto Amministrativo” per sopravvenuti problemi di carattere tecnico-logistico;
- con nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 81163 del 14/12/2011 la ditta D’Addario srl di Foggia
inoltrava formale rinuncia “alla convenzione della Provincia per la formazione del tirocinante Figurella
Vincenzo per motivi aziendali” sul progetto denominato “Addetto comerciale - addetto di falegnameria”;
- con nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 14876 del 29/02/2011 la ditta Edizioni Il Castello soc.
coop. a r.l. di Foggia inoltrava formale rinuncia, in ragione di sopravvenute difficoltà organizzative, ai
tirocini sui progetti: “Grafico” e “Web Content Editor - Correttore di bozze - Impaginatore”;
- con nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 71279 del 9/11/2011, il tirocinante sig. Colacchio Antonio
rinunciava al progetto formativo “Banconiere” presso la ditta Terzo Millennio s.a.s. di Foggia a decorrere
dal 9/11/2011;
- con nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 6468 del 23/01/2012, la tirocinante sig.ra Valente Palma
rinunciava al progetto formativo “Banconiere” presso la ditta Terzo Millennio s.a.s. di Foggia a decorrere
dal 18/01/2012;
- con nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 72944 del 15/11/2011, la tirocinante sig.ra Morsillo
Valentina rinunciava al progetto formativo “Impiegato amministrativo” presso le Moderne Semolerie
Italiane s.p.a. di Foggia, a decorrere dal 9/11/2011;
- con nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 83776 del 23/12/2011, il tirocinante sig Tenace Matteo
rinunciava al progetto formativo “Dentro la Giustizia” presso gli uffici di cancelleria del Tribunale
Ordinario di Foggia, a decorrere dal 02/01/2012;
- con nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 4173 del 17/01/2012 la ditta I Figli di Papà srl
comunicava la rinuncia da parte della tirocinante Paciello Maria Incoronata sul progetto denominato
“Addetto alle vendite”;
- con nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 4346 del 17/01/2012 la ditta T&D snc di Foggia
comunicava la rinuncia da parte del tirocinante Lacava Giuseppe sul progetto denominato “Operaio
addetto all’uso di macchine a controllo numerico”;
- con nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 14256 del 28/02/2012 la Onlus Cultura Solidarietà

2



Sviluppo Soc. Coop. a r.l di San Paolo di Civitate comunicava la rinuncia da parte del tirocinante
Palmieri Rossano al progetto denominato “Il futuro al lavoro”;
- con nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 16811 del 06/03/2012 la Ditta Mille Dolci di Destino
Giuseppe di Foggia comunicava la rinuncia da parte della tirocinante Prencipe Carmela al progetto
denominato “Pasticceria artigianale”;
 
 Atteso che con nota n. 26 del 28/12/2011 acquisita al protocollo dell’Ente al n. 90 del 2/01/2012 la Ditta
CEL Informatica s.r.l. di Foggia comunicava che il tirocinante D’Elia Vittorio rinunciava al progetto
denominato “Addetto Consulenza Tecnico-Gestionale”;
 
 Visto che le Ditte in questione non hanno provveduto entro i termini previsti dalle convenzioni alla
sostituzione dei tirocinanti rinunciatari;
 
 Ritenuto, pertanto, necessario rettificare la determinazione n. 4095 del 22 dicembre 2010 negli allegati
elenchi;
 
 Ritenuto, inoltre, necessario, per i motivi sopra descritti, procedere alla revoca del finanziamento alle
seguenti ditte collocatesi in posizione utile nella Graduatoria finale di cui all’allegato “B” della
determinazione dirigenziale n. 4095 del 22/10/2010 per il numero di tirocini a fianco di ciascuna indicato:
Vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 236 del 27 luglio 2011, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2011;
 
 Visto in particolare l’Obiettivo Straordinario n. 6 “Progettazione degli interventi previsti in fase di
pianificazione (azioni residue 2008-2010 e azioni 2011) POR Puglia FSE 2007-2013”;
 
 Visto l’art. 163, comma 3 del D.Lgs. 267/2000 che autorizza all’esercizio provvisorio del bilancio per
l’anno 2012;
 
 Vista la disponibilità esistente sui capitoli previsti in bilancio ed attribuiti per la gestione del settore;
 
 Visto il Regolamento di Contabilità;
 
 Visto lo Statuto dell’Ente;
Tutto ciò premesso;
 
 
DETERMINA
 
•di prendere atto della rinuncia ad ospitare tirocinanti inoltrata dalle seguenti ditte: Penta Edil srl di
Lucera; Inedito di Foggia; Agri Hortus di Stornarella; D’Addario di Foggia; Il Castello di Foggia;
 
•di prendere atto della rinuncia al tirocinio formativo inoltrata dai seguenti tirocinanti: Colacchio Antonio e
Valente Palma per la ditta Terzo Millennio sas; Morsillo Valentina per la ditta Moderne Semolerie Italiane
spa; Tenace Matteo per il Tribunale Ordinario di Foggia; D’Elia Vittorio per la ditta CEL Informatica srl;
Paciello Maria Incoronata per la ditta I Figli di Papà srl; Lacava Giuseppe per la ditta T&D snc; Palmieri
Rossano per la Onlus Cultura Solidarietà Sviluppo Soc. Coop. a r.l; e Prencipe Carmela per la ditta Mille
Dolci di Destino Giuseppe;
•di revocare, per i motivi sopra elencati, il finanziamento dei seguenti progetti approvati con
determinazione n. 4095 del 22 dicembre 2010 di cui all’elenco “progetti ammessi a finanziamento”

3



allegato sotto la lettera “C” al medesimo atto:
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
• di prendere atto che rispetto all’impegno presuntivo e di massima di euro 679.500,00, la somma
complessiva finanziata a seguito delle rinunce e revoche ammonta ad euro 585.000,00 così ripartita per
categoria di spesa:
 - categoria di spesa 66 euro 549.000,00;
 - categoria di spesa 69 euro 36.000,00;
 
•di autorizzare, per le ragioni espresse in narrativa, il Responsabile del settore Economico e finanziario,
a rimodulare i seguenti impegni a valersi sul cap.165100:
- n. 2144/sub3 RR.PP. 2009, da euro 486.000,00 ad euro 427.500,00;
- n. 1257/sub2 RR.PP. 2010, da euro 157.500,00 ad euro 121.500,00;
 
•di disporre l’utilizzo delle economie per integrare il finanziamento di analoga azione prevista dal Piano
Provinciale di attuazione per gli anni 2012/2013;
 
•di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento a
cura del Settore Formazione Professionale, ai sensi dell’art.6, della L.R. n.13/94;
 
Il Dirigente
Dott.ssa Luisa Maraschiello
 
_____________________________________________________

4


